
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario LuiszNorris Riberiro Reis

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Joel de Freitas Tinoco

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Thiago Felipe Ponciano Soares

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio Carlos Muniz da Silva
Antônio José da Silva

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................08
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................10
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................13

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PAGAMENTO E SUSPENSÃO DO PRAZO PREVISTO NO ARTIGO 4º. DA LEI MUNICIPAL Nº 3.001 DE 29 DE JUNHO DE 2018, POR 
FORÇA DO PROBLEMA ECONÔMICO ADVINDO DA PANDEMIA CRIADA PELO COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito Municipal de Barra do Piraí – RJ, no uso de suas atribuições legais;

- CONSIDERANDO que temos recebido diversos pedidos de contribuintes e contadores, solicitando a prorrogação dos prazos de pagamentos das parcelas advindas 
do REFIS instituído pela Lei Municipal nº. 3.001/2018;

- CONSIDERANDO que os contribuintes encontram-se temerosos pela exclusão dos benefícios gerados pelo REFIS municipal, por força do disposto no artigo 4º. Da 
lei Municipal nº. 3.001/2018;

- CONSIDERANDO que a pandemia criada pelo covid-19 (novo coronavírus)vem gerando um grave problema econômico em âmbito mundial, sem precedentes e com 
efeitos diretos na economia local;

- CONSIDERANDO que a exclusão dos contribuintes do REFIS agravará o problema econômico e vai de encontro às medidas tomadas em âmbito dos Poderes Exec-
utivos Federal, Estadual e Municipal;

- CONSIDERANDO que o Município de Barra do Piraí, através do Decreto Municipal nº. 021/2020 decretou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA e, no artigo 
14, determinou o fechamento de todos os estabelecimentos comerciais pelo período de 15 (quinze) dias, podendo ocorrer a prorrogação em caso de necessidade;

- CONSIDERANDO que o Município de Barra do Piraí, através do Decreto Municipal nº 026/2020, decretou estado de calamidade pública e ratiicou o estado de ex-
ceção em que se encontra a população brasileira;

- CONSIDERANDO que a União e o Estado do Rio de Janeiro prorrogaram, dentro de suas competências, o pagamento de Impostos, tarifas, taxas e contribuições 
sociais, entrega de Declarações Fiscais e Tributárias, bem como o cumprimento de algumas obrigações acessórias;

- CONSIDERANDO que o município possui competência para regulamentar o pagamento do REFIS, por força dos artigos 1º., parágrafos 1º. e 2º., e 5º. da Lei Municipal 
nº. 3.001/2018;

- CONSIDERANDO que o inadimplemento do REFIS municipal, caso não seja determinada a prorrogação do prazo para pagamento, gerará a inscrição do nome do 
contribuinte em Dívida Ativa Tributária, culminando com protestos cartorários e seus efeitos desabonadores de crédito, bem como gerará a interposição de ex-
ecuções iscais, nos termos do § 7º. do artigo 171 do Código tributário Municipal;

DECRETA:

Artigo 1º - De forma excepcional, com único objetivo de resguardar o interesse da coletividade, DETERMINO a prorrogação do vencimento das parcelas do REFIS 
municipal instituído pela Lei Municipal nº. 3.001/2018 que tiverem vencimento ao longo da vigência do Decreto Municipal nº. 021/2020 – que decretou situação de 
emergência em saúde pública.

Parágrafo Primeiro: As parcelas vencidas ao longo do vigor do Decreto Municipal nº. 021/2020,terão seus vencimentos alterados e adiados, de forma mensal e suces-
siva, 30(trinta) dias após a revogação do Decreto nº. 021/2020.

Parágrafo Segundo:Com relação às parcelas vencidas ao longo do vigor do Decreto Municipal nº. 021/2020, ica suspenso o cancelamento do parcelamento e seu 
vencimento antecipado de que trata o artigo 4º. da Lei Municipal nº. 3001/2018, devendo a Secretaria de Fazenda observar os novos vencimentos determinados no 
parágrafo primeiro deste artigo.

Artigo2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO,02 DE ABRIL DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

jmsj/smg

DECRETO Nº029 DE 02 DEABRIL DE 2020.



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DAS MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO AO CONTÁGIO PELO COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS)NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE BARRA DO PIRAÍ. ”

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito Municipal de Barra do Piraí – RJ, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as medidas de proibição para o enfrentamento do coronavírus (COVID-19) em decorrência da conirmação de aumento 
de pessoas contaminadas no âmbito do Estado do Rio de Janeiro e dos primeiros casos de contaminação no Município de Barra do Piraí;

CONSIDERANDO os Decretos do Estado do Rio de Janeiro, que dispõem sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância in-
ternacional decorrente do coronavírus (Covid-19), e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto do Estado do Rio de Janeiro nº. 47.006 de 27 de março de 2020, publicado em 30/03/2020,que prorrogou até o dia 13/04/2020 as medidas 
de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (Covid-19);

CONSIDERANDO que a omissão do Município de Barra do Piraí em prorrogar as medidas de combate e enfrentamento ao coronavírus (Covid-19), após a orientação 
do Governador do Estado do Rio de Janeiro, poderá gerar um grave transtorno à saúde coletiva e a responsabilização de seus agentes;

CONSIDERANDO os Decretos Municipais números: 021 de 20 de Março de 2020; 022de 23 de março de 2020; e 024 de 25 de março de 2020; e a necessidade de suas 
prorrogações no que tange aos prazos e restrições, de acordo com a orientação do Governo do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO que o Município de Barra do Piraí, através do Decreto Municipal nº. 021/2020 já decretou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA e, no arti-
go 14, determinou o fechamento de todos os estabelecimentos comerciais pelo período de 15 (quinze) dias, podendo ocorrer a prorrogação em caso de necessidade;

CONSIDERANDO a necessidade de medidas cada vez mais urgentes, preventivas e eicazes no combate à contaminação e à proliferação do coronavírus nesta Munic-
ipalidade;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever desta Municipalidade, garantida mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 
doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do Artigo 196 da Constituição 
da República;

CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS, que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde individual e 
coletiva;

CONSIDERANDO que o Município de Barra do Piraí, através do Decreto Municipal nº 026/2020, decretou estado de calamidade pública e ratiicou o estado de exceção 
em que se encontra a população brasileira; e

CONSIDERANDO que a União e o Estado do Rio de Janeiro prorrogaram, dentro de suas competências, o fechamento de vários estabelecimentos comerciais e todos 
aqueles que possam gerar aglomerações de pessoas.

DECRETA 

Art. 1º.Ficam prorrogadas até o dia 13 de abril de 2020 as orientações contidas no artigo 2º. do Decreto nº. 021 de 20 de março de 2020.

Art. 2º.Fica prorrogada a suspensão até o dia 13 de abril de 2020 de realização das cirurgias, consultas e serviços listados no artigo 3º. do Decreto nº. 021 de 20 de 
março de 2020.

Art. 3º. Ficam prorrogados os prazos e as restrições determinados através dos Decretos números 021/2020 (que dispõe dobre a situação de emergência no mu-
nicípio), 022/2020(que dispõe sobre os serviços funerários nas capelas mortuárias do município) e 024/2020 (que dispõe sobre cultos em templos religiosos)até o 
dia 13 de abril de 2020, mantendo, inclusive, o fechamento de todos os estabelecimentos comerciais, podendo ocorrer a prorrogação em caso de necessidade, com 
exceção de padarias, farmácias, mercados, supermercados, açougues, postos de gasolina, depósitos de gás, todas atividades de delivery, depósitos de água, lojas de 
ração e hortifrúti sob pena de multa mensal no valor de R$ 10.000.00 (dez mil reais) na hipótese de descumprimento. 

Art. 4º. Ficam mantidas as demais determinações dos Decretos listados no artigo 3º, desde que não sejam incompatíveis com o presente Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO,03 DE ABRIL DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 030 DE 03 DE ABRIL DE 2020.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  
 

DECRETO Nº 028 DE 31 DE MARÇO DE 2020 
 
EMENTA: “Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 503.363,00 (quinhentos e 
três mil, trezentos e sessenta e três reais) no 
Orçamento vigente e dá outras correlatas 
providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere 

a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, incisos I e III, da Lei Municipal nº 3.214 de 20 de 
dezembro de 2019 – Lei Orçamentária, 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de            
R$ 503.363,00 (quinhentos e três mil, trezentos e sessenta e três reais) para reforço das seguintes 
dotações, a saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
 
30. 

 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 

 

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Ações de Saúde  
30.04.10.301.0020.3.046 ATENÇÃO BÁSICA – CONFIN (ESTADO)  
3.3.90.30.99.00.00.00.0027 
 

Outros Materiais de Consumo 
 

503.363,00 
 

Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional suplementar será 
utilizado como fonte de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 
e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

  O excesso de arrecadação no valor de R$ 503.363,00 (quinhentos e três mil, 
trezentos e sessenta e três reais), proveniente do saldo do recurso da Atenção Básica, 
depositado no Bradesco, agência nº 555, conta corrente nº 41.703-3. Segue Extrato 
Bancário no período de 01/01/2020 à 31/03/2020, Relação de Despesa Orçada e Anexo 
Único. 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2020. 
 
 

   
MÁRIO REIS ESTEVES 

Prefeito Municipal 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  
 

ANEXO ÚNICO 

Demonstrativo de Excesso Real 

FONTE 027- CONFIN (ESTADO) 

     
 Realizado   Previsto   Diferença  

        

jan 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

fev  
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

mar 
                     

508.733,92  
                         
425,00  

                 
508.308,92  

abr 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

mai 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

jun 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

jul 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

ago 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

set 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

out 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

nov 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

dez 
                                       

-    
                         
425,00  

                       
(425,00) 

        

 

                     
508.733,92  

                     
5.100,00  

                 
503.633,92  

    Resumo 

  Excesso de Arrecadação Real Apurado:                   503.633,92  

 Decreto a ser utilizado neste exercício:                     503.633,00    

Saldo a utilizar:                                0,92  
 

 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 233/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Admin-
istração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores Alcibíades Barbosa Filho – matr. 9613, Joel Pereira da Silva – matr. 6229, Joaquim Luís Gomes – matr. 8815, Ricardo Eller Viana – matr. 
3504, Tiago Edra Nobre – matr. 10943, Carlos Alberto Pereira Pinho – matr. 1550 (Distrito de Ipiabas), Marco Aurélio Maia – matr.2999 (distrito de Dorândia), Ronaldo 
da Silva Machado – matr. 3501(Distrito de Dorândia), Reginaldo de Sousa – matr.9997, Alexandre Moreira Barbosa – matr. 9654 (Distrito de Vargem Alegre), Macrey 
Junior de Andrade Barra – matr. 9610 (distrito da Califórnia da Barra), Deivison da Silva Coutinho – matr. 10595 (distrito da Califórnia da Barra), e Leandro de Barros 
Iottes – matr. 10.408, para serem iscais do Contrato nº 10/2020, irmado com a empresa A F LOYOLA TRANSPORTE RODOVIÁRIO E COMÉRCIO E PEÇAS PARA VEÍCULOS 
EIRELI, Processo nº 13.285/2019, que tem como objeto a prestação de serviços para locação de uma motoniveladora e duas retroescavadeiras, incluindo operador, 
conforme especiicação contida no Termo de Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE ABRIL DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 13.285/19
Smg/ebmp

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICAnº 004/2020/SMED

O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal torna pública para conhecimento dos interessados, que está procedendo a CHAMADA PÚBLICA Nº 
004/2020, Processo Administrativo nº 13.157/2019, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RU-
RAL, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para a alimentação escolar para os alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de 
Referência.
A ENTREGA DOS ENVELOPES será até o dia 29 de abril de 2020, das 10:00às 11:00horas, na sala da Administração, na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/
RJ.
A ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO será às 13:00 horas do dia 29/04/2020. 
O edital e seus anexos poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 
Para maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372, Setor de Licitações da Secretaria Municipal de Administração.

Mário Reis Esteves
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO nº 008/2020
 
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE 
GALERIA PRÉ-FABRICADA, na Estrada Fazenda União – Distrito de Califórnia, neste município,em atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Processo 
Administrativo nº 1702/2020, na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 008/2020, sob regime deempreitada por preço global, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será 
realizada no dia 30de abrilde 2020 às 14:00hs. Maiores informações pelo e-maillicitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2020

 
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA DRENAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ E REDE DE ESGOTO NAS RUAS MANOEL JOSÉ ARVELOS E ANTÔNIO FILHO – DISTRITO DE IPIABAS, neste município,Processo Administrativo 
nº 1703/2020, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 13 de maio de 2020 às 14hs. Maiores 
informações pelo e-maillicitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de medicamento para atendimento aos pacientes de diversos 
programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, , Atenção Básica (Uni-
dade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde. Processo 
Administrativo nº 4032/2019, na modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2020, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 30 de abril de 2020, às 14:00 horas, 
na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de kit limpeza de acordo com as condições estabelecidas neste 
termo de referência, para atendimento as famílias que se encontram em situação comprovada a calamidade. Processo Administrativo nº 182/2020, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 015/2020, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 27 de abril de 2020, às 14:00 horas, na sala de licitações, maiores informações 
pelo tel.: (24) 2442-5372. 

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Chamada Pública nº 001/2020, objetivando o CREDENCIAMENTO para futura contratação de pessoas jurídicas 
com atuação na área da saúde para prestação de serviços de exames de imagem e complementares, a serem realizadas nas unidades de saúde, com a disponibili-
zação de equipamentos na modalidade de comodato, e/ou em consultórios existentes na rede de atendimento municipal, com a emissão de seus respectivos laudo-
sclínicos, que poderão ser realizados, inclusive, por meio de telemedicina, conforme laudas do processo administrativo nº 007/2020.

Informa que ica CREDENCIADAa empresa a seguir:

RWE CONSULTORIA E DIAGNÓSTICOS LTDA

Barra do Piraí, 01 de abril de 2020.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 015/2020

OBJETO: O presente processo tem por inalidade a publicação dos atos, contratos, instrumentos jurídicos e vários outros documentos de diversas secretarias na Im-
prensa Oicial Do Estado Do Rio de Janeiro

EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.        
CNPJ: 28.542.017/0001-90

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí, 06 de abril de 2020. 

Frank Tavares Silva
Secreaária Municipal de Comunicação Social

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da e parecer da Procuradoria Geral do Município, 
às ls. n° 19 às ls. nº 24, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 06 de abril de 2020.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2019

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através doFundo Municipal de Assistência Socialea empresa Sindicado das Empresas de Transporte 
de Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda – Sindpass..

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 06/2019 por mais12(doze)meses

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1010/2018

VALOR: R$112.851,20

VIGÊNCIA: 18/03/2020 à 17/03/2021

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 16demarçode 2020.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL n º102003 de Dezembro de 2018, no Ato de Concessão Nº 095/2018, Pensão por morte  concedida para LUCI VIANNA DOS SANTOS do Fundo 
de Previdência de Barra do Piraí.

Onde se lê: 
...
DJAIR BATISTA DOS SANTOS, aposentado por este Fundo de Previdência, falecido em 05/11/2018, matrícula n º 0333, cargo de Trabalhador, sendo o valor atual dos 
proventos corresponde a R$ 1.002,06 (mil e dois reais e seis centavos), na proporção de 100%, na forma da lei Municipal 531/2000, art. 20,II, “a” c/c lei Municipal, 326 
art. 76, §6º c/c Lei 1260/07 art art. 2º c/c art. 75 da lei Federal 8213/91 c/c art 40§7º da CRFB/88.

Leia-se:
... 
DJAIR BATISTA DOS SANTOS, aposentado por este Fundo de Previdência, falecido em 05/11/2018, matrícula n º 6467, cargo de Servente de Obras, sendo o valor atual 
dos proventos corresponde a R$ 1.002,06 (mil e dois reais e seis centavos), na proporção de 100%, na forma da lei Municipal 531/2000, art. 20,II, “a” c/c lei Municipal, 
326 art. 76, §6º c/c Lei 1260/07 art art. 2º c/c art. 75 da lei Federal 8213/91 c/c art 40§7º da CRFB/88.

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 02de Abril de 2020. 

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL n º995 de 03de Setembro de 2018, na Ato de Concessão nº074/2018do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Onde se lê: 
...
RESOLVE conceder benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, a segurada JOSEFA ANAIDE DIAS MIRANDA, PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E7.

Leia-se:
... 
RESOLVE conceder benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, a segurada JOSEFA ANAIDE DIAS MIRANDA, PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E8.

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 02de Abril  de 2020. 

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

ERRATA
                                              
              No BOLETIM MUNICIPAL nº 1002 de 27 de setembro de 2018, no ATO DE CONCESSÃO Nº 77/2018 e na APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº 77/2018 do 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, de acordo com as informações constantes do processo nº 456/2018: 

Onde se Lê:

RESOLVE conceder, retroagindo a data de 07 de julho de 2018, o benefício de PENSÃO POR MORTE concedido para  ELZI ORSINO DE PAULA... sendo o valor atual dos 
proventos corresponde a R$ 959,02 (novecentos e cinquenta e nove reais e dois centavos)...

Leia-se:

RESOLVE conceder, retroagindo a data de 08 de julho de 2018, o benefício de PENSÃO POR MORTE concedido para ELZI ORSINO DE PAULA ... sendo o valor atual dos 
proventos corresponde a R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais)...

Barra do Piraí, 02 de Abril de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

FUNDO DE PREVIDÊNCIA



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO Nº014/2020

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e EC 47/05 artigo 3º;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0539/2019;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais e em parcelas distintas, para o servidorLUIS CARLOS DEL SE CHI, COVEIRO, 
matrícula 1730, na proporção integral e com paridade (em parcelas distintas), perfazendo o totalo total de R$ 1.672,00 (mil seiscentos e setenta e dois 
reais), a partir da data 01 deAbril de 2020, com fundamentoEC 47/05 artigo 3º. 

Publique-se.
Registre-se.

Barra do Piraí, 01de Abril de 2020.

Vivian  de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº014/2020

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e EC47/05 art. 3º. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0539/2019;

FIXAo valor de benefício de aposentadoria voluntária integral,para o servidor LUIS CARLOS DE SECHI,COVEIRO, matrícula 1730, na proporção integral 
e com paridade (em parcelas distintas), perfazendo o total de R$1.672,00 (mil seiscentos e setenta e dois reais ), a partir da data 01 de Abril de 2020 , 
abaixo discriminado, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído aocargo de COVEIRO,de acordo com o anexo II, alterado pelo artigo223daLeiMunicipal n º 326 de 28/04/97.....................................
................................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 1045,00

Triênio no valor de 60% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997........................................................................................ R$ 627,00

Total da remuneração...................................................................................................................................................................................................................................R$ 1. 672,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 01 de Abril de 2020

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

R E S O L U Ç Ã O Nº 005, DE 11 DE MARÇO DE 2020.
         
Aprova o Balancete de Veriicação do último trimestre de 2019 do Fundo Municipal da Assistência Social -BP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Extraordinária realizada no dia 11 de Março de 2020, às 9  horas, 
na  Casa dos Conselhos, no uso da competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Balancete de Veriicação do último trimestre de 2019 do Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Piraí.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, a qual será feita no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                            

Barra do Piraí, 11 de Março de 2020.
                                       

Carlus Wesley Balthazar da Nóbrega Pinheiro
Presidente do CMAS

                                                           
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

R E S O L U Ç Ã O Nº 004, DE 11 DE MARÇO DE 2020.

Aprova a prestação de contas do Governo  Municipal de Barra do Piraí sobre gestão de recursos, ganhos sociais e desempenho dos programas e 
projetos da Secretaria Municipal de Assistência Social  aprovados ano base 2019. 
         
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Extraordinária realizada no dia 11 de Março de 2020, às 9  horas, 
na  Casa dos Conselhos, no uso da competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prestação de contas do Governo Municipal de Barra do Piraí sobre gestão de recursos, ganhos sociais e desempenho dos programas 
e projetos da Secretaria Municipal de Assistência Social, aprovados ano base 2019, em conformidade com o art. 16 c/c art. 18, inciso X da lei nº 
8.742/93.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, a qual será feita no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                            

Barra do Piraí, 11 de Março de 2020.
                                       

Carlus Wesley Balthazar da Nóbrega Pinheiro
Presidente do CMAS



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 026 | 06 de Abril de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


